
 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

 

COMUNE DI PISA 

Seduta del 26 marzo 2019 

Estratto del verbale dei lavori (Sistema Concilium) 

 

 

Ore 14:37 inizia la seduta  

Visita Istituzionale 

14:40 Visita Pastorale al Consiglio comunale dell'Arcivescovo di Pisa S.E.Mons. Giovanni Paolo 

Benotto 

Interviene Michele Conti ( Sindaco Di Pisa ) 

Interviene Michele Conti ( Sindaco Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene S.E. Mons. Benotto ( Arcivescovo Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Giuliano Pizzanelli ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Antonio Veronese ( Capogruppo Patto Civico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Gabriele Amore ( Capogruppo Movimento 5 Stelle ) 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Gino Mannocci ( Capogruppo Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Noi Adesso Pisa - Fratelli D'italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Bargagna ( Capogruppo Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene S.E. Mons. Benotto ( Arcivescovo Di Pisa ) 

Interviene S.E. Mons. Benotto ( Arcivescovo Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 

Appello nominale 

16:45 Appello nominale di inizio seduta del Segretario Generale Dr. Marco Mordacci Dopo 

l’appello, sono presenti in aula n. 27 consiglieri La seduta è valida Interviene Alessandro Gennai 

( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 

Question Time 

16:49 Question Time n. 1 (ODG aggiuntivo) - ACCORDO COMUNE E TOSCANA AEROPORTI PER LA 

GESTIONE DEL PISAMOVER – PRESENTATA DAL CONS. PIZZANELLI, CAPOGRUPPO PD, IN DATA 

25/03/2019 -Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Michele Conti ( Sindaco Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Giuliano Pizzanelli ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

discussa 

16:56 Question Time n. 2 (ODG aggiuntivo) - EVENTUALE VOTO NEGATIVO DEL COMUNE DI PISA 

SULLA GESTIONE INTERAMENTE PUBBLICA DI RETIAMBIENTE - PRESENTATA DAL CONS. AULETTA, 

CAPOGRUPPO DIRITTIINCOMUNE, IN DATA 25/03/2019 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Filippo Bedini ( Assessore Alle Politiche Ambientali ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

discussa 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Mozioni urgenti 

17:06 Mozione urgente 1 - ammissibilità - NO AL PIANO DI RIDIMENSIONAMENTO DI RETE 

FERROVIARIA ITALIANA DELLA SALA DI COMANDO PER CONTROLLO DELLA CIRCOLAZIONE 

FERROVIARIA DI VIA QUARANTOLA PISA - PRESENTATA IN AULA DA VARI CONSIGLIERI, PRIMO 

FIRMATARIO CONS. AULETTA (DIRITTI IN COMUNE) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Paolo Cognetti ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Alle ore 17:20 viene aperto l'appello virtuale 

al termine del quale risultano presenti 8 ( Amore Gabriele, Auletta Francesco, Biondi Marco, 

Mannocci Gino, Nerini Maurizio, Serfogli Andrea, Pizzanelli Giuliano, Conti Michele ) e assenti 26 

( Franchi Anna, Conversano Alberto, Gambini Giulia, Bargagna Alessandro, Gennai Alessandro, 

Barbuti Brunella, Barsotti Laura, Buscemi Riccardo, Cammellini Annalisa, Cognetti Paolo, Laurora 

Manuel, Colecchia Giuseppe, Pasqualino Giovanni, Punzo Maria, Mancini Virginia, Lazzeri Marcello, 

Azzara' Antonino, Dini Emanuela, Poli Veronica, Niccolai Francesco, Di gaddo Benedetta, Veronese 

Antonio, Scognamiglio Maria, Picchi Olivia, Trapani Matteo, Tolaini Alessandro ) componenti del 

Consiglio. 

Votazione ammissibilità:  favorevoli: 12 contrari: 16 astenuti: 1 

ammissibilità respinta 

17:26 Mozione urgente 2 - ammissibilità - WORLD CONGRESS OF FAMILIES DEL 29, 30 E 31 MARZO 

2019 A VERONA - PRESENTATA IN AULA DA VARI CONSIGLIERI, PRIMA FIRMATARIA CONS. PICCHI 

(PD) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 9 contrari: 19 astenuti: 0 

ammissibilità respinta 

17:39 Mozione urgente n. 3 - ammissibilità - Sostegno alla famiglia tradizionale congresso 

mondiale delle famiglie - 29/31 Marzo 2019 - presentata da vari Consiglieri 1° firmatario A. 

Bargagna (Lega) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione ammissibilità:  favorevoli: 22 contrari: 6 astenuti: 0 

ammissibilità approvata 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Interpellanze 

17:47 Interpellanze n.1 - PERMUTE TRA IL COMUNE DI PISA E LA PROVINCIA DI PISA - PRESENTATA 

DAL CONS. AULETTA (DIRITTI IN COMUNE) IN DATA 10/01/2019Interviene Francesco Auletta 

( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Raffaella Bonsangue ( Vice Sindaco ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Andrea Serfogli ( Partito Democratico ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Giovanni Pasqualino ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Matteo Trapani ( Partito Democratico ) 

discussa 

 

Mozioni d'ordine 

18:06 Mozione d'ordine 1 - Cons. Pasqualino (Lega) chiede inversione d'ordine per discutere la 

mozione urgente n. 3 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 19 contrari: 0 astenuti: 0 

inversione approvata 

18:15 Mozione d'ordine 2 - Cons. Auletta (Diritti in Comune) - chiede sospensione Consiglio per 10 

minuti e riunione Capigruppo e ufficio Presidenza  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

mozione d’ordine non accolta dal Presidente 

 

Mozione 

18:18 Mozione urgente n. 3 - - Sostegno alla famiglia tradizionale congresso mondiale delle 

famiglie - 29/31 Marzo 2019 - presentata da vari Consiglieri 1° firmatario A. Bargagna (Lega) - ata 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Bargagna ( Capogruppo Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Paolo Cognetti ( Lega ) 

Interviene Paolo Cognetti ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Gino Mannocci ( Capogruppo Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Gabriele Amore ( Capogruppo Movimento 5 Stelle ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Gabriele Amore ( Capogruppo Movimento 5 Stelle ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Gino Mannocci ( Capogruppo Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 20 contrari: 0 astenuti: 0 

approvata 

                                                                                 Alle ore 19:09 vengono chiusi i lavori del consiglio 


